
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 84 DEL 25.09.2020 

 
 

OGGETTO:  Illuminazione Pubblica – anno 2021.  
                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Richiamata la convenzione con l’Ente Nazionale per l’energia Elettrica con decorrenza 1° gennaio 
1977, mantenuta in essere secondo il dettame dell’atto, non essendo intervenuta disdetta da alcuna 
delle parti. 
 
Ritenuto comunque idoneo effettuare una valutazione sulla situazione attuale. 
 
Sentita la Giunta Comunale che esclusivamente nell’interesse dell’Ente ritiene opportuno procedere 
con Enel per quello che riguarda le prestazioni relative agli impianti di illuminazione pubblica. 
 
Sottolineato il fatto che negli anni non si sono mai verificati problemi o situazioni gravi tali da 
indurre le varie Amministrazioni che si sono succedute a variare l’affidamento del servizio. 
 
Che risulta a tutt’oggi una situazione transitoria riferita all’associazionismo dei mini enti con 
possibile creazione di bacini omogenei per i servizi. 
 
Visto l’art. 5 lett. g) del vigente Regolamento Comunale dei Contratti sotto soglia e sottolineato che 
trattasi di servizio fornito alla comunità terdobbiatese compreso nelle deroghe del principio di 
rotazione approvate dal Consiglio Comunale (delib.3/2018) per scongiurare problemi per la 
popolazione. 
 
Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione della ditta 
affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 
 
Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed i requisiti previsti dalla legge. 
 
Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 
 
Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 
 
Dato atto che il codice CIG è il seguente:  Z1F2E76B61 – ENEL ENERGIA SpA 
      Z692E76BB7 – ENEL SOLE Srl 
      ZC52E76C00 – SERVIZIO ELETTRICO   
           NAZIONALE SpA 
 
Con i pareri di legge 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 
 
1. Di impegnare, per il periodo temporale enunciato nelle premesse, le seguenti somme: 
Servizio fornitura energia elettrica pubblica illuminazione - Enel Energia S.p.A. -   
€ 20.000,00 (I.V.A. esclusa); 
Servizio manutenzione impianti di pubblica illuminazione – ENEL SO.L.E Srl -   
€ 5.600,00 (I.V.A. esclusa) 
Servizio fornitura energia elettrica pubblica illuminazione Parcheggio Via Porrino – SERVIZIO 
ELETTRICO NAZIONALE SpA 
€ 600,00 (I.V.A. esclusa) 
 
2. Di prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva presunta di € 26.200,00 + I.V.A. alla 
Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10525 dell’esercizio 2021 del bilancio 
2020-2022. 
 
3. Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante autocertificazione. 
 
4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 
5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e verifica di 
regolarità contributiva nel limite dell’impegno assunto sottolineando che trattasi di importo 
inferiore ad euro 40.000. 
 
6. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Maria Cristina Dondi. 
 
 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
   
 
                                     
 
 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 25.09.2020 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario            
  IL SINDACO  
           F.to Merisi Domenico 
                                   


